



## 平成27年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年9月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 神戸物産

コード番号 3038 URL <http://www.kobebussan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 沼田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部門 部門長

(氏名) 坂本 匡浩

TEL 079-496-6610

四半期報告書提出予定日 平成27年9月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年10月期第3四半期の連結業績(平成26年11月1日～平成27年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年10月期第3四半期	169,617	6.1	4,896	32.6	7,473	70.9	3,800	129.5
26年10月期第3四半期	159,888	24.1	3,691	119.1	4,372	39.2	1,656	4.4

(注) 包括利益 27年10月期第3四半期 4,661百万円 (112.1%) 26年10月期第3四半期 2,197百万円 (△2.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年10月期第3四半期	279.08	277.49
26年10月期第3四半期	117.88	117.24

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年10月期第3四半期	135,881	24,934	14.4	1,449.37
26年10月期	108,157	22,935	17.7	1,359.22

(参考) 自己資本 27年10月期第3四半期 19,555百万円 26年10月期 19,154百万円

当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、平成26年10月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益、1株当たり純資産を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年10月期	—	0.00	—	80.00	80.00
27年10月期	—	0.00	—	—	—
27年10月期(予想)	—	—	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成27年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。したがって、株式分割前の基準に対し、平成27年10月期は実質的に2倍となる80円を予定しております。

### 3. 平成27年10月期の連結業績予想(平成26年11月1日～平成27年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	228,000	6.5	6,300	21.7	9,000	40.1	5,000	92.2	369.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) 株式会社ジー・アカデミー、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年10月期3Q	17,100,000 株	26年10月期	8,800,000 株
② 期末自己株式数	27年10月期3Q	3,607,514 株	26年10月期	1,753,828 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年10月期3Q	13,619,418 株	26年10月期3Q	7,025,842 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間より、株式会社ジー・アカデミーを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。なお、新たに設立した株式会社朝びき若鶏は特定子会社には該当しませんが、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

2. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	45,627	53,052
受取手形及び売掛金	11,047	11,675
商品及び製品	5,105	5,778
仕掛品	419	407
原材料及び貯蔵品	944	1,114
その他	3,151	12,470
貸倒引当金	△20	△22
流動資産合計	66,275	84,475
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,322	12,563
土地	12,960	16,527
その他(純額)	10,285	12,186
有形固定資産合計	33,568	41,278
無形固定資産	543	583
投資その他の資産		
敷金及び保証金	4,547	4,472
その他	3,876	5,710
貸倒引当金	△653	△639
投資その他の資産合計	7,770	9,543
固定資産合計	41,882	51,405
資産合計	108,157	135,881

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	15,241	16,218
短期借入金	1,804	5,004
1年内償還予定の社債	-	530
未払法人税等	1,833	1,444
賞与引当金	182	90
店舗閉鎖損失引当金	7	24
その他	4,846	5,193
流動負債合計	23,915	28,504
固定負債		
社債	-	2,679
新株予約権付社債	983	-
長期借入金	53,582	72,847
退職給付に係る負債	270	303
預り保証金	5,023	5,096
資産除去債務	1,108	1,186
その他	337	328
固定負債合計	61,306	82,442
負債合計	85,222	110,947
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	64	64
資本剰余金	8,216	7,478
利益剰余金	13,738	16,975
自己株式	△3,037	△5,704
株主資本合計	18,980	18,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	35
為替換算調整勘定	156	706
その他の包括利益累計額合計	173	742
新株予約権	24	136
少数株主持分	3,756	5,242
純資産合計	22,935	24,934
負債純資産合計	108,157	135,881

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年11月1日 至平成26年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年7月31日)
売上高	159,888	169,617
売上原価	135,964	145,054
売上総利益	23,923	24,562
販売費及び一般管理費	20,232	19,666
営業利益	3,691	4,896
営業外収益		
受取利息	92	69
受取配当金	8	26
受取賃貸料	58	70
為替差益	420	1,929
デリバティブ評価益	51	758
補助金収入	397	82
その他	386	355
営業外収益合計	1,415	3,292
営業外費用		
支払利息	373	437
持分法による投資損失	15	-
支払手数料	130	138
賃貸収入原価	54	34
その他	157	105
営業外費用合計	733	715
経常利益	4,372	7,473
特別利益		
固定資産売却益	7	2
新株予約権戻入益	-	0
特別利益合計	7	3
特別損失		
固定資産除却損	49	51
固定資産売却損	31	0
投資有価証券評価損	-	5
持分変動損失	-	242
減損損失	312	273
店舗閉鎖損失引当金繰入額	14	24
特別損失合計	407	597
税金等調整前四半期純利益	3,972	6,878
法人税、住民税及び事業税	1,736	2,715
法人税等調整額	209	70
法人税等合計	1,945	2,785
少数株主損益調整前四半期純利益	2,026	4,092
少数株主利益	370	292
四半期純利益	1,656	3,800

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年11月1日 至 平成26年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年11月1日 至 平成27年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,026	4,092
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	18
為替換算調整勘定	163	549
その他の包括利益合計	170	568
四半期包括利益	2,197	4,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,827	4,369
少数株主に係る四半期包括利益	370	292



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年12月15日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を決議し、自己株式の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が2,999百万円増加しております。

また、平成27年7月21日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を決議し、自己株式の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が475百万円増加しております。

これら自己株式の取得等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,704百万円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自平成25年11月1日 至平成26年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	業務 スーパー 事業	神戸 クック 事業	クックイノ ベンチャー 事業	エコ再生 エネルギー 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	132,619	1,030	25,870	368	159,888	—	159,888
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,733	70	0	—	1,804	△1,804	—
計	134,353	1,100	25,870	368	161,692	△1,804	159,888
セグメント利益 又は損失(△)	4,330	△104	631	△35	4,821	△1,130	3,691

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、セグメント間の内部取引消去であります。

(2) セグメント利益又は損失の調整額△1,130百万円は各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「クックイノベンチャー事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において、312百万円であります。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成26年11月1日 至平成27年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	業務 スーパー 事業	神戸 クック 事業	クックイノ ベンチャー 事業	エコ再生 エネルギー 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	142,343	923	25,822	527	169,617	—	169,617
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,525	34	0	—	1,560	△1,560	—
計	143,869	957	25,823	527	171,177	△1,560	169,617
セグメント利益 又は損失(△)	5,326	△221	998	25	6,129	△1,233	4,896

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、セグメント間の内部取引消去であります。

(2) セグメント利益又は損失の調整額△1,233百万円は各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産の減損損失を273百万円計上しております。当該減損損失の計上額は、「クックイノベンチャー事業」セグメントにおいて183百万円、その他において89百万円あります。その他には当社が行っている設備賃貸事業が含まれますが、セグメント利益又は損失に及ぼす影響はなく、セグメント情報の記載を省略しております。